
bekannt gemacht durch Veröffentlichung im Internet unter www.dargun.de (Button: „Bekanntmachungen und Ortsrecht“) am 18.12.2020 

 

 

Seite 1 von 4 

 

Fünfte Satzung der Stadt Dargun zur Änderung der Satzung der Stadt Dargun 

über die Erhebung von Gebühren zur Deckung der Verbandsbeiträge der 

Wasser- und Bodenverbände vom 04.11.2008 
 

 
Aufgrund des § 5 (1) der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V) vom 13.07.2011 

(GVOBl. M-V 2011, S. 777), des § 3 des Gesetzes über die Bildung von Gewässerunterhaltungsverbänden (GUVG) 

vom 04.08.1992 (GVOBl. M-V S. 458), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17.12.2008 (GVOBl. M-V S. 499) sowie 

der §§ 1, 2 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Mecklenburg-Vorpommern vom 12.04.2005 (GVOBl. 

M-V 2005 S. 146), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13.07.2011 (GVOBl. M-V S. 777, 833) wird nach 

Beschlussfassung durch die Stadtvertretung der Stadt Dargun vom 17.12.2018 folgende Satzungsänderung erlassen: 

 

 

 

Artikel 1 

Satzungsänderung 

 

Die Satzung der Stadt Dargun über die Erhebung von Gebühren zur Deckung der 

Verbandsbeiträge der Wasser- und Bodenverbände vom 04.11.2008, zuletzt geändert durch 

die Vierte Änderungssatzung vom 18.12.2018, wird wie folgt geändert: 

 

1.)    Der § 1 Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: 

 

Diese Verbände nehmen entsprechend der §§ 61 ff. Wassergesetz des Landes Mecklenburg-

Vorpommern (LWaG) vom 30.11.1992 (GVBL. M-V S. 669), zuletzt geändert durch Gesetz 

vom 05.07.2018 (GVBL. M-V S.221, 228) die Unterhaltung der Gewässer zweiter Ordnung 

in ihrem Verbandsgebiet wahr. Den Verbänden können gemäß § 4 GUVG weitere Aufgaben 

obliegen. 

 

2.)   Der § 1 Absatz 3 wird wie folgt neu gefasst: 

 

(3) Das Verbandsgebiet des Wasser- und Bodenverbandes „Obere Peene“ umfasst 

folgende Flächen: 

 

 Gemarkungen: Altbauhof, Glasow, Lehnenhof, Neubauhof, Wagun – alle Flure 

und Flurstücke 

 Gemarkung Dargun Flur 1, 2, 3, 4, 7, 8 : alle Flurstücke und Flur 6 Flurstücke: 5 

– 14, 16 - 54, 56/1 - 74/1, 75 - 81 

 Gemarkung Dörgelin Flur 1: alle Flurstücke und Flur 2 Flurstücke: 1, 2, 4, 9 - 47  

 Gemarkung Groß Rosin Flur 1, Flurstücke: 1 – 3, 5 - 6, 10/1, 10/4, 11/2, 12/1, 

12/2, 12/5,  

13/1 – 54 

 Gemarkungen Brudersdorf Flur 1, Flurstücke: 113/2, 115/2, 128 - 133, 140, 142 

- 150/1,  

153 – 156 

 Gemarkung Stubbendorf  Flur 1, Flurstücke: 4 - 14, 22 - 28, 29/3, 29/5, 29/7,  

30/1 - 35/2, 35/5, 36/2, 36/3, 114, 116 - 119, 121  

 Gemarkung Darbein Flur 1, Flurstücke: 1 - 37, 39/1, 39/2, 40 - 77/2  

und Flur 2, Flurstücke: 4 - 56, 58/1  

 Gemarkung Groß Methling Flur 1, Flurstücke: 91 – 95 

 Gemarkung Kützerhof  Flur 1, 2, 4, 5, 6 – alle Flurstücke 

http://www.dargun.de/


bekannt gemacht durch Veröffentlichung im Internet unter www.dargun.de (Button: „Bekanntmachungen und Ortsrecht“) am 18.12.2020 

 

 

Seite 2 von 4 

 

und Flur 3, Flurstücke: 8 - 14/1, 16/1, 17/1 -66 

 Gemarkung Schwarzenhof Flur 1, 2, 3 - alle Flurstücke  

 Gemarkung Zarnekow Flur 2, Flurstücke: 2 – 63, 65 – 95, 97 – 99, 101, 102, 

104, 105, 107 – 111 

 Und Flur 3, Flurstücke 1(teilweise), 27 – 33 (teilweise), 34/1 – 68 

 Gemarkung Barlin Flur 1, 2, 3 – alle Flurstücke  

 Gemarkung Levin Flur 2, Flurstücke: 84/1, 85, Flur 3 – alle Flurstücke, Flur 4, 

Flurstücke 1, 5,  

14 – 30, 32 – 33/3, 33/4 (teilweise), 34 – 108, Flur 5, Flurstücke 1, 2 + 3 

(teilweise), 4, 6 – 8/3,  

9 (teilweise), 10, 11, 15 

  

Das Verbandsgebiet des Wasser- und Bodenverbandes „ Mittlere Peene“ umfasst 

folgende Flächen: 

 Gemarkung Dargun Flur 6, Flurstücke: 15, 55, 74/5 - 74/6 

 Gemarkung Groß Rosin Flur 1, Flurstücke: 4, 7 - 8/6, 10/2 - 10/3, 11/1, 11/4 - 

11/5, 12/3, 12/8 - 12/11 

 Gemarkung Kützerhof Flur 3, Flurstücke: 15, 16/2 - 16/5 

 Gemarkung Levin Flur 2, Flurstücke: 29 – 83, 84/2 – 84/5, 86/1 – 150/1, Flur 4, 

Flurstücke 2 – 4, 6 – 13, 31, 33/4 (teilweise), Flur 5, Flurstücke 2 und 3 

(teilweise), 5, 8/4, 9 (teilweise), 12 – 14/2, 16 – 57  

 Gemarkung Zarnekow Flur 2, Flurstücke: 64, 96, 100, 103, 106 und  

Flur 3, Flurstücke 2 – 261(teilweise), 27 – 33 (teilweise) 

 

Das Verbandsgebiet des Wasser- und Bodenverbandes „Teterower Peene“ umfasst 

folgende Flächen: 

 Gemarkung Darbein Flur 1, Flurstücke: 38, 39/3 - 39/6  

und Flur 2, Flurstücke: 1 - 3, 57, 58/2, 59 

 Gemarkung Dörgelin Flur 2, Flurstücke: 3, 5 - 8  

 Gemarkung Klein Methling Flur 2, Flurstücke: 1 - 108/2, 116, 117, 121, 122, 

124/2 - 126/1, 163 – 170, 197, 245 – 247 

 Gemarkung Stubbendorf Flur 1, Flurstücke: 1 - 3, 15 - 21, 29/1, 29/2, 29/6, 29/8, 

35/4, 36/1, 37/1 – 113, 115, 120, 122/1 – 131 

 Gemarkungen Groß Methling Flur 1, Flurstücke: 1/2 - 47/2, 89/1, 90, 96 – 111 

und Flur 2, Flurstücke: 125 - 127, 139/1, 139/2, 140, 144/2 

 

Das Verbandsgebiet des Wasser- und Bodenverbandes „Trebel“ umfasst folgende 

Flächen: 

 Gemarkung Barlin Flur 2 – alle Flurstücke   

 Gemarkung Brudersdorf Flur 1, Flurstücke: 1 - 113/1, 114, 115/1, 116 - 127, 

134/2 – 139, 141, 150/2 - 152/1, 157 – 168 und Flur 2, 3 – alle Flurstücke 

 Gemarkung Groß Methling Flur 1, Flurstücke: 47/3 - 88, 89/2  

und Flur 2, Flurstücke: 1/3 - 124, 128 – 138, 141 - 144/1, 145 – 178 

 Gemarkung Holm – alle Flure und Flurstücke  

 Gemarkung Klein Methling Flur 1 – alle Flurstücke 

und Flur 2, Flurstücke: 109 - 115, 118 - 120, 123, 124/1, 127 - 162, 171 - 196, 

198/1 - 199/1, 200 - 243/1, 244 

 

 

 

http://www.dargun.de/


bekannt gemacht durch Veröffentlichung im Internet unter www.dargun.de (Button: „Bekanntmachungen und Ortsrecht“) am 18.12.2020 

 

 

Seite 3 von 4 

 

 

3.)  Der § 3 Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: 

 

Die Gebühr wird nach Berechnungseinheiten festgesetzt. Die Gebühr für die allgemeine 

Gewässerunterhaltung beträgt pro Jahr je angefangene 1.000 Quadratmeter Grund und 

Boden für Flächen im Einzugsbereich des 

 
Nr. 1 : Wasser- und Bodenverbandes „Obere Peene“ in den Nutzungsartengruppen: 

 

Nutzungsartengruppe Bereich Gebühr 

 a) Gebäude- und Freifläche 721 10,90 € 

 b) Allgemeine Nutzung 722 2,17 € 

 c) Wasserfläche, Sumpf 723 0,51 € 

 d) Wald; Un-/Öd-/Brachland 724 1,11 € 

 

 

Nr. 2 : Wasser- und Bodenverbandes „Untere Tollense / Mittlere Peene“ in den 

Nutzungsartengruppen: 

 

Nutzungsartengruppe Bereich Gebühr 

 a) Gebäude- und Freifläche 731 9,31 € 

 b) Allgemeine Nutzung 732 1,71 € 

 c) Wasserfläche, Sumpf 733 0,27 € 

 d) Wald; Un-/Öd-/Brachland 734 0,79 € 

 

 

Nr. 3 : Wasser- und Bodenverbandes „ Teterower Peene“ in den Nutzungsartengruppen: 

 

Nutzungsartengruppe Bereich Gebühr 

 a) Gebäude- und Freifläche 741 7,91 € 

 b) Allgemeine Nutzung 742 1,47 € 

 c) Wasserfläche, Sumpf 743 0,25 € 

 d) Wald; Un-/Öd-/Brachland 744 0,70 € 

 

 

Nr. 4 : Wasser- und Bodenverbandes „ Trebel“ in den Nutzungsartengruppen: 

 

Nutzungsartengruppe Bereich Gebühr 

 a) Gebäude- und Freifläche 761  9,21 € 

 b) Allgemeine Nutzung 762 1,70 € 

 c) Wasserfläche, Sumpf 763 0,27 € 

 d) Wald; Un-/Öd-/Brachland 764 0,79 € 

 

http://www.dargun.de/


bekannt gemacht durch Veröffentlichung im Internet unter www.dargun.de (Button: „Bekanntmachungen und Ortsrecht“) am 18.12.2020 

 

 

Seite 4 von 4 

 

 

 

 

4. ) Der § 3 Absatz 5 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 

 

Für die Unterhaltung von Deichen und Schöpfwerken wird für die bevorteilten Flächen 

eine zusätzliche Gebühr erhoben. Die Gebühr bemisst nach der Größe des Grundstücks 

am Vorteilsgebiet und wird nach Berechnungseinheiten festgesetzt. Der Gebührensatz 

beträgt jährlich je angefangene 1.000 Quadratmeter Grund und Boden für Flächen im 

Einzugsbereich des 

 

 Polder Nehringen Bereich: 751 3,24 € 

 

 

5.)     Der § 3 Absatz 4 wird wie folgt neu gefasst: 

 

Die Zusammenfassung der Nutzungsarten des Liegenschaftskatasters Mecklenburg-

Vorpommern (vgl.Anlage 8 der Verwaltungsvorschrift zur Führung des 

Liegenschaftskatasters (ALKIS) zu den Nutzungsartengruppen im Sinne dieser Satzung 

richtet sich verbandsübergreifend nach Anlage 1 zu dieser Satzung. 

 

6.)    Die Anlage 1 erhält folgende neue Überschrift: 

 

         Zusammenfassung der Nutzungsarten des Liegenschaftskatasters Mecklenburg-

Vorpommern (vgl.Anlage 8 der Verwaltungsvorschrift zur Führung des 

Liegenschaftskatasters (ALKIS) zu den Nutzungsartengruppen im Sinne dieser Satzung 

gem. § 3 Absatz4  

 

 

 

Artikel 2 

 

Inkrafttreten 

 

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2021 in Kraft. 

 

 

Dargun, 18.12.2020 

 

gez. Wellnitz 

Bürgermeister 

 

 

Hinweis: Ein Verstoß gegen Verfahrens- und Formvorschriften, die in der KV M-V enthalten 

oder aufgrund der KV M-V erlassen worden sind, kann nach Ablauf eines Jahres seit der 

öffentlichen Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden. Daraus resultiert, dass ein 

Verstoß nur innerhalb der Jahresfrist schriftlich unter Bezeichnung der verletzten Vorschrift 

und der Tatsache, aus der sich der Verstoß ergibt, gegenüber der Gemeinde geltend gemacht 

werden kann. Eine Verletzung von Anzeige-, Genehmigungs- oder 

Bekanntmachungsvorschriften kann abweichend von Satz 1 stets geltend gemacht werden. 

http://www.dargun.de/

